PADRÃO DE RESPOSTAS 

QUESTÃO 1 a)  QUESTÃO 1 b) 

Portanto, o México obteve o maior índice de desempenho 
em relação à medalhas de ouro femininas. 

QUESTÃO 1 c) 

QUESTÃO 2 a) 

Sim. Porque 6 000 500  (seis milhões e quinhentos) é menor do que 6 000 000 000  (seis bilhões), 
que correspondem a 50% de 12 bilhões. 

QUESTÃO 2 b) 

Com 3 moedas de 25 centavos, 3 moedas de 10 centavos e 3 moedas de 1 centavo, ou seja, com    
R$ 1,08, Priscila pode comprar, por exemplo, 1 paçoquinha, 1 coxinha de galinha e 3 pães de queijo.